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Název bakalářské práce: Parametry individuální čtecí vzdálenosti

Abstrakt:

Práce poukazuje na závislost mezi tělesnou výškou a čtecí vzdáleností tištěného textu

(Jaegerova tabulka) a mobilního telefonu. Výzkumu se zúčastnilo celkem 88 osob ve věku

16 - 82 let. Probandi byli rozděleni podle pohlaví na 55 žen a 33 mužů. Výsledky byly

zpracovány jak pro celý soubor, tak i samostatně pro jednotlivé kategorie. U osob, které

potřebovaly korekci do blízka, byla změřena adice. K tomu byla použita stejná Jaegerova

tabulka pro všechny probandy. U mladších osob, které nepotřebovaly adici, byly pouze

změřeny vzdálenosti, ve kterých sledovali mobilní telefon a tištěný text. První hypotézou bylo

porovnání tělesné výšky a obou čtecích vzdáleností. Dále měl být potvrzen vzájemný vztah

čtecích vzdáleností. Jako třetí se z uvedeného souboru měla potvrdit závislost adice a věku.

Bylo zjištěno, že z poskytnutého vzorku probandů vyšší lidé čtou dále než vzrůstově menší.

Potvrdilo se, že většina naměřených probandů (75 z 88) drží mobilní telefon blíže než čtený

text. Závislost adice na věku byla také potvrzena.

Klíčová slova:

čtecí vzdálenost, presbyopie, akomodace, schematické modely oka, Allvar Gullstrand
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Bachelor´s Thesis title: Requirements of individual read distance

Abstract:

The work points out the dependence between body height and reading distance of printed text

(Jaeger's table) and mobile phone. A total of 88 people aged 16-82 participated in the

research. Probands were divided by gender into 55 women and 33 men. The results were

processed both for the whole set and separately for individual categories. Addition was

measured in individuals who needed close-up correction. The same Jaeger table was used for

all probands. For younger people who did not need an addition, only the distances in which

they watched the mobile phone and printed text were measured. The first hypothesis was

a comparison of body height and both reading distances. Furthermore, the mutual relationship

of reading distances was to be confirmed. The dependence of addition and age on the third set

was to be confirmed. It was found that from the provided sample of probands, taller people

read further than smaller ones. It was confirmed that most of the measured probands (75 out

of 88) hold the mobile phone closer than the read text. The dependence of the addition on age

was also confirmed.

Key words:

reading distance, presbyopia, eye accommodation, eye schematic models, Allvar Gullstrand
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1 Úvod

Stejně tak jako stárne každá buňka v těle, stárne i oko a mění se jeho vlastnosti. Ať je

oko mladé nebo již věkem unavené, neustále potřebuje pracovat a zaostřovat na různě

vzdálené předměty. Tomu napomáhá spousta procesů, nejvíc akomodace. Její velikost se

určuje pomocí akomodační šíře, která s přibývajícím věkem klesá od cca 20 dpt (předškolní

věk) až téměř k nule [15]. Z toho vyplývá, že člověk, který se nachází ve věkové kategorii

40+ let, nedokáže tak dobře zaostřit blízké předměty a potřebuje pomoc korekční pomůckou.

Tito lidé proto vyhledávají pomoc oftalmologa či optometristy.

V této práci je popsáno, jak akomodace funguje, které aparáty oka se podílí na

akomodačním úsilí, jak se projeví vada zvaná presbyopie (vetchozrakost) a také jak ji

korigovat. Této vadě je věnována samostatná kapitola vzhledem k tomu, že je úzce spjata se

čtecí vzdáleností. Pouhých 10 cm může při měření refrakčního stavu oka do blízka způsobit

změnu výsledné korekce a s tím následně spojené problémy. Primárně se jedná o bolest hlavy

a očí, pálení a řezání očí, nevolnost nebo neschopnost nosit korekci delší dobu. [15]

Pro vyšetření refrakčních vad oka a presbyopie jsou v praxi používány různé testy, které

budou popsány. Jeden ze základních a nejpoužívanějších se nazývá Jaegerova tabulka. Jedná

se o několik odstavců souvislého textu, jejichž písmo se postupně zmenšuje. Dále se používá

metoda zkříženého cylindru do blízka nebo červeno-zelený test pro kontrolu měření.

V samostatné kapitole jsou ukázány způsoby korekce refrakčních vad a presbyopie. Ať

se jedná o čočky brýlové, kontaktní anebo nitrooční.

1.1 Hypotéza

Na začátku práce byly zvoleny tři oblasti, na které se práce zaměřuje a které jsou

podrobněji rozpracované v praktické části této práce. Hypotézy byly následující:

1. Bude se zvětšovat čtecí vzdálenost společně s tělesnou výškou?

2. Čtou lidé v různé vzdálenosti tištěný text v porovnání s mobilním telefonem?

3. Ověřit na použitém souboru probandů závislost adice na věku
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2 Světlo a světelné aberace

Tato část byla do práce zařazena pro pochopení jednotlivých fyzikálních pojmů, které

v následujících kapitolách popisují parametry lidského oka.

2.1 Významné body optické soustavy

V rámci optické soustavy jsou rozeznávány dvě základní roviny – předmětová (místo,

kde leží předmět) a obrazová (kde se nachází vytvořený obraz). [11]

Nejlepší zobrazovací vlastnosti má optická soustava ve chvíli, kdy se dopadající

paprsek nachází v tzv. paraxiálním prostoru. V tomto případě dochází k nejmenším aberacím

a vadám zobrazování (viz kapitola 2.3). Je to takový prostor, ve kterém dopadající paprsek

svírá s optickou osou malý úhel (do 5°). [11]

Jednotlivé body v rámci optické soustavy se označují velkým písmenem, vzdálenosti

pak malým. Jsou definované pro předmětovou i obrazovou rovinu. Některé body se vyskytují

samostatně (např. střed křivosti), jiné jako opticky sdružené (např. uzlové body). Procházející

paprsek je zobrazen jako přímka a zaznamenává se většinou zleva doprava. [11]

Předmětové ohnisko F je bod na optické ose, jehož paraxiální obraz se po průchodu

optickou soustavou zobrazí v nekonečnu. Pokud paprsky do optické soustavy vstupují

rovnoběžně s optickou osou, tj. z nekonečna, potom se po průchodu zobrazí v obrazovém

ohnisku F´. Ohniska nejsou opticky sdružené body. Jsou sdružené s nekonečnem. [11]

Hlavní body H, H´ jsou opticky sdružené body na optické ose, které určují polohu

hlavních rovin (obrazové a předmětové). Jsou to pouze teoretické vypočítané body, které jsou

určené pro popis optické soustavy. Pokud předmět leží přesně v hlavní předmětové rovině,

potom jeho obraz leží v hlavní obrazové rovině, má stejnou orientaci a je stejně velký. Z toho

vyplývá, že příčné zvětšení je rovno jedné (β = 1). [11]

Uzlové body N, N´ jsou opticky sdružené body, v nichž úhlové zvětšení je rovno jedné

(γ = 1). Pokud dopadá paprsek do předmětového uzlového bodu pod určitým úhlem, potom

vychází z obrazového uzlového bodu pod stejným úhlem. Obdobně jako hlavní body optické

soustavy jsou uzlové body pouze vypočítané teoretické body. [11]

Ohniskové vzdálenosti f, f´ určují polohy ohnisek. Měří se směrem od hlavních bodů

k příslušnému ohnisku. [11]
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Poloměr křivosti je důležitým ukazatelem pro lomivost dané plochy. Velmi ovlivňuje

celkový účinek optické soustavy. Vyznačuje se směrem od plochy ke středu křivosti. [11]

2.2 Charakteristika optické soustavy

Primárně je tato kapitola zaměřena na optickou mohutnost a index lomu. Tyto dvě

veličiny jsou nejčastěji používány pro popis jednotlivých prostředí soustavy oka.

Velmi často se pletou dva základní pojmy, a to optická mohutnost a vrcholová

lámavost. První z nich, optická mohutnost D, se definuje jako vergence (převrácená hodnota)

obrazové ohniskové vzdálenosti. Vypočítá se ze vztahu [11]:

(2.1)

kde n´ je index lomu obrazového prostoru a f´ je poloha obrazového ohniska. Je to vypočítaná

hodnota, protože hlavní body jsou pouze teoretické body optické soustavy. Nelze ji změřit,

pouze vypočítat. [11]

Vrcholová lámavost S´B je veličina, která se využívá v přístrojové optice a měří se

fokometrem. Definuje se jako vergence sečné obrazové ohniskové vzdálenosti (tj. vzdálenost

od obrazového vrcholu čočky k příslušnému ohnisku). [11]

Pro charakteristiku optického prostředí byla zavedena veličina index lomu n. Je to

bezrozměrná veličina. Vypočítá se jako poměr rychlostí světla a udává, kolikrát pomaleji se


[…]


Klient byl požádán, aby se zaměřil na nejmenší dobře čitelný řádek a text si oddaloval

do rozmazání. Poté zpět, kde se text četl příjemně, a byla změřena vzdálenost. Dále byl klient

požádán, aby si text přibližoval do rozmazání a následně vrátil zpět do příjemné čtecí

vzdálenosti a naposledy bylo změřeno. Stejným způsobem byly změřeny tři vzdálenosti při

sledování mobilního telefonu. Tělesná výška byla sdělena klientem.
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Obrazovka mobilního telefonu, na kterém byla měřena čtecí vzdálenost, obsahovala

obrázek i text. Rozměry obrazovky byly 12,1 x 6,8 cm, velikost písma 2 mm x 1,5 mm. Jas

byl nastaven na maximum a nebyl měněn.

Obr. 8.3: Snímek obrazovky mobilního telefonu

8.2 Zpracování dat

Dle postupu popsaného výše byly získány tři hodnoty čtecích vzdáleností pro tištěný

text a mobilní telefon v souboru 88 probandů. Z těch byl vypočítán aritmetický průměr.

Porovnání výsledků závislosti na tělesné výšce bylo zaneseno do grafu 8.4.

Obr. 8.4: Graf závislosti čtecí vzdálenosti na tělesné výšce

U většiny respondentů (75) byla čtecí vzdálenost tištěného textu větší než u mobilního

zařízení (13).
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Adice byla změřena pro 75 % probandů (66 osob), následně tato data přepočítána na

jednotnou čtecí vzdálenost 40 cm a zanesena do grafu 8.5. Pro tištěný text byla spočítána

směrodatná odchylka 4,38 cm a pro mobilní telefon 3,97 cm.

Obr. 8.5: Graf závislosti adice na věku

Stejný výzkum prováděl optometrista David B. Elliott. Svým výzkumem potvrdil

závislost adice na věku. Pro porovnání byl vložen graf s daty, která získal. V případě obou

grafů je patrný stoupající trend.

Obr. 8.6: Graf závislosti adice na věku dle Davida B. Elliotta [4]
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9 Diskuze

Presbyopie velice úzce souvisí s věkem. Čím je oko starší, tím více ztrácí svou

schopnost akomodace, až se dostane do bodu, kdy není schopno samo zaostřit na blízké

předměty. V takovém případě je potřeba zajistit korekci do blízka. Společně s věkem stoupá

i velikost adice (obr. 8.5, 8.6). Mladší lidé většinou neřeší nízkou adici do +0,75 dpt, ale

oddálí si text, který potřebují přečíst. Kolem 40. roku života je ale okolnosti donutí nechat si

vyrobit brýle do blízka nebo na počítač.

Bylo potvrzeno, že se zvyšujícím se věkem stoupá hodnota adice. Ačkoliv změřená data

kolísají, stoupající trend je viditelný (viz graf 8.5).

Z dat byly vypočítány různé statistické údaje, tj. modus, medián, maximum, minimum

a aritmetický průměr (viz tab. 9.1).

Tab. 9.1: Porovnání naměřených dat čtecích vzdáleností pro jednotlivá pohlaví a pro celý soubor

probandů (čísla jsou uvedena v centimetrech)

ženy muži celkem

text telefon text telefon text telefon

maximum 46 46 50 37 50 46

minimum 28 28 32 30 28 28

průměr 39 36 41 38 39 37

modus 40 35 37 41 40 41

medián 39 36 41 39 39 37

Vyšetřovaní drželi text dle změřených dat v rozmezí 28 – 50 cm. Ideální čtecí

vzdálenost se v literatuře uvádí 30 - 40 cm [1, 3, 4].

Data byla přepočtena na jednotnou vzdálenost 40 cm, aby mezi sebou mohla být

relevantně porovnána. Bylo potvrzeno, že s rostoucí tělesnou výškou se prodlužuje i čtecí

vzdálenost. Tento vztah byl prokázán pro mobilní telefon i tištěný text (viz graf 8.4).

Bylo potvrzeno pro každé pohlaví zvlášť, že čtecí vzdálenost pro mobilní telefon je

menší než čtecí vzdálenost pro tištěný text. Pro celkový soubor probandů byly výsledky

totožné (viz tab. 9.1).

V roce 2015 byl zveřejněn výzkum, který potvrdil závislost mezi velikostí displeje

a čtecí vzdáleností. Čím menší byla obrazovka, tím blíž probandi zařízení drželi. [20]
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10 Závěr

Práce by měla osvětlit problematiku presbyopie, její vznik, progresi, korekci

a v neposlední řadě dopad na běžný život. V práci jsou také popsány postupy, kterými

vetchozrakost zjistit a korigovat.

Technologie výroby pokročily i v oboru oční optiky. Neustále se vylepšují různé druhy

brýlových čoček. Proto dodavatelé brýlových čoček postupně přechází od bifokálních

k progresivním sklům. Zaměřují se na jejich propagaci a podporu prodeje (obr. 7.3).

Pozornost se upírá především na zrakové pohodlí klienta a individualizaci korekční pomůcky.

Praktická část této práce dokazuje první hypotézu, a to vztah mezi čtecí vzdáleností

a tělesnou výškou. Pro čtení z tištěného textu byla zjištěna vzdálenost větší oproti mobilnímu

telefonu. Společně s přibývající výškou se zvětšovaly i jednotlivé čtecí vzdálenosti (graf 8.4).

Zároveň byla potvrzena i druhá hypotéza, která se zabývala porovnáním čtecích

vzdáleností tištěného textu a mobilního telefonu mezi sebou navzájem. Jak se předpokládalo,

u většiny respondentů byla čtecí vzdálenost tištěného textu větší než u mobilního zařízení.

Třetí hypotéza, porovnání závislosti adice na věku, byla zpracována graficky. Tímto

způsobem byl vztah ověřen na souboru 66 probandů.
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12 Seznam symbolů a zkratek
