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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Vaňková Jméno: Barbora Osobní číslo: 465450
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Parametry individuální čtecí vzdálenosti

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

22

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)* 25

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

18

5. Celkový počet bodů 73

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V teorii měření adice je uvedeno, že se k jejímu měření přistupuje po zjištění nejlepší vyhovující korekce do dálky.
V praktické části v postupu vyšetřování je uvedeno, že pokud klient nevyžadoval měření do dálky, bylo toto
respektováno a měřeny hodnoty pouze do blízka. Jak tedy bylo zajištěno, aby byly naměřené hodnoty adice přesné?

2. Proč je korekce vetchozrakosti pomocí IOL nejrizikovější?

3. Kdy je vhodné měřit akomodační šíři?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Jméno a příjmení: Mgr. Zdeňka Vaňharová
Organizace: GEMINI oční klinika a.s.
Kontaktní adresa: U Společenské zahrady 389/3, Praha - Krč

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................